
ALLEGATA PROPOSTA PROT. 21 DEL 
23/01 /2026 PRESENTATA DAL PROPONENTE 
RUP: P.I. Bartolomeo Dì Lorenzo 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
/l,fandatario sen:w rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.;Ji_ DEL '7<f { 'J d %d 

OGGETTO: PSR Sicilia 2014/2022 BANDO 2024 - Operazione 4.3.B - Investimenti in Infrastrutture 
1mgue. 
Lavori di "Manutenzione alla rete irrigua, jìnalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della 
risorsa irrigua" Area Irrigua 3 SanNicola-Magaggiari " - CUP B98B24000090002-CJG B57D0JEF9A. 
D.R.S. n. 8911 del 25/11/2024, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea; 
Impegno somme contributo SA - ANAC, ID gara n. 54 - del 04/02/2025, numero avviso 
301030027847565185 raggruppamento 131986, per l'importo di€. 410,00 per l'indizione della gara di 
appalto relativa ai lavori. 

L'anno duemilaventisei, il giorno ~ del mese di é[:~i::A) ~~ in Palenno presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il sottoscritto Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino, 
nominato con delibera n. 11 del 12/11 /2025, ha adottato la seguente detennina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal P .I. Bartolomeo Di Lorenzo, che allegata 
fomrn parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dell 'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria, rag. Michele Samrnartino. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla fonnalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale nonnato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 
transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di detennina prot. n. 21 del 
23/01/2026 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

ENERALE 
(Ing. Pier 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE-prot. n. 21 del 23/01/2026 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: PSR Sicilia 2014/2022 BANDO 2024 - Operazione 4.3.B - Investimenti in Infrastrutture 
irrigue. 
Lavori di "Manutenzione alla rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della 
risorsa irrigua" Area Irrigua 3 San Nicola-Magaggiari" - CUP B98B24000090002-CIG B57D0JEF9A. 
D.R.S. n. 8911 del 25/11/2024, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea; 
Impegno somme contributo SA - ANAC, ID gara n. 54 - del 04/02/2025, numero avviso 
301030027847565185 raggruppamento 131986, per l'importo di€. 410,00 per l'indizione della gara di 
appalto relativa ai lavori. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del Codice Civile e delle disposizioni 
transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 
linee guida per l'unificazione delle procedure mmninistrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 
stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 
Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è 
stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 
disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale 
periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di 
rifonna dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 - 2027, aggiornamento Settembre 2025, 
Progra1mna Triennale delle forniture di beni e servizi 2025 - 2027, approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 71 del 07 /10/025; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856/2026 del 08/01/2026 con la quale il servizio VI 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediten-anea, ai sensi 
dell 'art.43 e dell'allegato 4/2 del d./lgs. N. 118/2011 e ss.rnrn.ii. autorizza alla gestione provvisoria questo 
Ente fino al 30/04/2026; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 Marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici - recepito con 
legge della regione Sicilia n. 12 del 12110/202 3; 

CONSIDERATO che il predetto D.lgs. 36/2023 e entrato in vigore il 1 ° luglio 2023; 



VISTO il D.D.G. n. 6213 del 30/08/2024 di approvazione del Bando 2024 dell'operazione 4.3b 
"Investimenti in infrastrutture irrigue" - Programma di Sviluppo Rurale della Sicilia 2014-2022"; 

VISTO il D.D.G. n. 6739 del 20/09/2024 di Revisione e proroga termini di chiusura Bando 2024 
Operazione 4.3b "Investimenti in infrastrutture irrigue", già approvato con D.D.G. n. 6213 del 
30/08/2024; 

VISTA la detennina n. 232 del 04/10/2024 con la quale, nel! 'ambito del progetto dei "Lavori di 
manutenzione alla rete iITigua, finalizzati alla riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua" 
- Area Inigua 3 S. NICOLA-MAGAGGIARI -Progetto esecutivo - CUP: B98B24000090002, si nomina 
RUP il P .I. Bartolomeo di Lorenzo, Direttore dei Lavori, CSP e CSE l 'Arch. Francesco Giovanni 
Giacalone e progettista, il Geom. Vincenzo Marzullo; 

VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di "Lavori di manutenzione alla rete irrigua, finalizzati alla 
riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua" - Area Irrigua 3 SAN NICOLA­
MAGAGGIARI, CUP: B98B24000090002, dell'importo complessivo di €. 999.996,97 (euro 
novecentonovantanovemilacento novantasei/97), redatto dal Geom. Vincenzo Marzullo, nella qualità di 
tecnico inca1icato della progettazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 09/10/2024, con la quale è stato 
approvato il progetto denominato "Manutenzione alla rete irrigua,finalizzata alla riduzione delle perdite 
e al risparmio della risorsa irrigua" - area irrigua 3 S. NICOLA MAGAGGIARJ" - CUP: 
B98B24000090002" dell'importo complessivo, pari ad €. 999.996,97. Validato con verbale redatto dal 
RUP, ai sensi dell'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 e all'Allegato 1.7, art. 34, comma 4, del 
Codice dei Contratti Pubblici, del progetto esecutivo, prot. n. 3215 dell'08/10/2024; 

VISTA la domanda di sostegno n. 44250149885 del 10/10/2024, rilasciata sul po1iale SIAN, con la quale 
il Dott. Baldassare Giarraputo, nella qualità di Legale Rappresentante del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, 
Ente Attuatore, ha presentato istanza di ammissione e partecipazione al Bando 2024 Operazione 4.3b 
"Investimenti in infrastrutture irrigue" - DDG n. 6213 del 30/08/2024 e ss.mm.ii., del PSR Sicilia 2014-
2022, nella misura del 100% della spesa ammissibile, per il progetto in argomento; 

VISTO il D.R.S. n. 8911 del 25/11/2024, dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, è stata disposta la concessione del sostegno per la realizzazione del 
progetto " Manutenzione alle rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della 
risorsa irrigua Area Irrigua 3 San Nicola-Magaggiari - CUP: B98B24000090002, nell'ambito 
dell'operazione 4.3.B del PSR Sicilia 2014/2022, BANDO 2024, di cui alla domanda di sostegno rilasciata 
sul portale SIAN con il n. 44250149885, per l'imp01io di€ 999.996,97; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 64 del 09/12/2024, avente per oggetto: PSR 
Sicilia 2014/2022 - BANDO 2024 - OPERAZIONE 4.3.B - "Investimenti in infrastrutture irrigue " 

- Decisione di contrarre per l'affidamento dei lavo1i inerenti al progetto denominato 
''Manutenzione alla rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e al risparmio della 
risorsa irrigua" Area Irrigua 3 S.NICOLA-JvlAGAGGLARI - CUP: B98B24000090002, mediante 
procedura negoziata telematica, senza bando, previa consultazione di cinque operatori economici, 
ai sensi dell' ati. 50, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicarsi 
sulla base del c1iterio del prezzo più basso. 

- Approvazione Schema Lettera di invito - Disciplinare di gara e relativi allegati; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il seguente CIG: B57D01EF9A, mediante la piattaforma 
telematica di e-procure meni DigitalP A; 

VISTO il D.lgs. n. 209 del 31/12/2024 "disposizioni ni integrative e con-ettive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 Marzo 2023 n. 36; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 27/03/2025 con la quale si è proceduto 
ad aggiudicare ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 i lavori inerenti il progetto denominato 
"Manutenzione alle re/e irrigua, jìna!izzata alla riduzione delle perdite e al ri.spcmnio dello risorsa 
irrigua Area Irrigua m3 San Nicola Magaggiari ' • - CUP: B98B24000090002 - CIG: B57D01 EF9A, alla 
ditta CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, Partita IVA: 14883781008, con sede in Via XX Settembre, 



118-00187 Roma (RM), ha offe11o il minor prezzo, con un ribasso pari a 36,88600%, sull'importo di €. 
663.741,76, posto a base di gara, ai quali vanno aggiunti€ 24.296,99, per oneri sulla sicurezza e ulteriori 
€. 1.910,00 per one1i sulla sicurezza per i rischi da interferenze, la cui somma complessiva €. 26.206,99 
non è soggetta a ribasso, l'importo di aggiudicazione complessivo risulta essere pari ad€. 445.120,96 al 
netto di IV A; 

VISTA la nota prot. 1156 del 28/03/2025 con la quale il RUP ha autorizzato, ai sensi dell' mi. 17 comma 
9 del D. Lgs 36/2023, il Direttore dei Lavori, Arch. Francesco Giacalone, a procedere alla consegna 
anticipata dei lavori sotto riserva di legge, alla ditta CONSORZIO STABILE ARTEMIDE; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori anticipata ai sensi dell'aii. 17 comma 9 del D.lgs. 36/2023, 
finnato in data 28/03/2025, acquisto al protocollo consortile al n. 1163 del 28/03/2025; 

VISTO il D.R.S. n. 3306 del 09/04/2025, con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha approvato il nuovo quadro economico rimodulato a 
seguito dell'avvenuta aggiudicazione, da patte del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, dei lavori relativi alla 
"MANUTENZIONE ALLE RETI IRRIGUE FINALIZZATE ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE E AL 
RISPARMIO DELLA RISORSA IRRIGUA AREA IRRIGUA 3 SAN NICOLA MAGAGGIARJ", - CUP: 
B98B24000090002, alla Ditta CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, Patiita IVA: 14883781008, che ha 
offerto un ribasso pmi a 36,88600%, come di seguito riportato: 

PROPOSTA DI RIMODULAZIONE 

QUADRO ECONOMICO IN GARA Q.ECOMICO DOPO GARA 

A LAVORI A CORPO 

al Importi contrattuali dei lavori (36,88600) 418.913,97 € 

a2 Oneri per la sicurezza per i rischi di interferenza non soggetti a ribasso 1.910,00 € 

a3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 24.296,99 € 

Tot. A 445.120,96 € 445.120,96 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

bl Spese di distacco e riallaccio linee M.T. o allaccio a pubblici servizi • € 

b2 Oneri accesso alla discarica 14.000,00€ 

b3 Indagini, saggi ed analisi 10.300,00€ 

b4 Imprevisti 5% di al 20.945,70 € 

b5 Piano di recupero terre e rocce da scavo 4.370,00 € 

Tot. B 49.615,70 € 49.615,70 € 

I 
e SPESE GENERALI 

Spese generali 12% di A 82.793,85 € 

D I.V.A. 

22% di (A+B) 108.842,07 € 

E ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA 313.624,39 € 

Importo totale 999.996,97 € 

VISTA la comunicazione del 18/04/2025, acquisita protocollo consortile al n.1484 del 18/04/2025, 
trasmessa a mezzo PEC, da parte della ditta CONSORZIO STABILE ARTEMIDE con la quale 
comunicava la data del concreto inizio per il giorno 22/04/2025; 

VISTO il verbale di inizio lavori del 22/04/2025; 

VISTA la lettera cli contratto d'appalto, acquisita al protocollo consortile al n. 1711 del 09/05/2025; 

VISTO il contratto d'appalto, stipulato il 09/05/2025 e registrato il 04/06/2025 presso DIREZIONE 
PROVINCIALE DI CASERTA - UFFICIO TERRITORIALE DI AVERSA al n. 677 Serie 3 il 
09/05/2025, per l' importo cli€. €41 8. 913 ,97, oltre ad€ 24.296,99, per oneri della sicurezza e ulteriori €. 
1.920,00 per oneri sicurezza eia rischi da interferenze, non soggetti a ribasso, per un importo cli 
aggiudicazione complessivo pari ad € 445.120,96 al netto di IV A; 



VISTA la comunicazione del 03/07/2025, acquisita al protocollo consortile n. 2590 di pari data da parte 
dell'impresa esecutrice con la quale comunicava l'avvenuta ultimazione dei lavori in data 26/06/2025, 
fatta eccezione per alcune lavorazioni di piccola entità che non pregiudicano la fruibilità e la funzionalità 
dell'opera; 

VISTA la comunicazione del 17/07/2025, acquisita al protocollo consortile n. 2839 di pari data, da parie 
dell'impresa esecutrice con la quale comunicava il completamento dei lavori residui; 

VISTO il Verbale di Accertamento completamento e Ce11ificato di Ultimazione dei lavori redatto in data 
17/07/2025 con la quale la D.L. ce11ifica che le lavorazioni e le opere risultano essere stati eseguiti entro 
il tempo assegnato, di conseguenza si attesta la loro ultimazione al 26/06/2025, giusta comunicazione 
acquisita al protocollo consortile n. 2590 del 03/07/2025; 

VISTO lo Stato finale dei lavori di che trattasi, datato 26/09/2025 a finna del Direttore dei Lavori, Arch. 
Francesco Giovanni Giacalone e dal Responsabile di Progetto, P. I. Bartolomeo Di Lorenzo, nei confronti 
Consorzio-Impresa, nonché di tutta la documentazione relativa all'esecuzione dei lavori, per un totale 
netto di lavori eseguiti di €. 445.120,96, di cui dedotti gli acconti dei due certificati emessi, risulta un 
credito complessivo, spettante all'impresa esecutrice dei lavori, di Euro 2.225,60 oltre IV A; 

TENUTO CONTO delle disposizioni dettate in materia di scissione dei pagamenti (split payment), 
previste dall'art. 17-ter, del DPR n. 633/1972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli atti contabili; 

CONSIDERATO che in data 04/02/2025 è stata creata, nella piattafonna DIGITALPA - Gestione gare, 
la gara con ID 54 relativa all'affidamento dei lavori di "Manutenzione alla rete irrigua,finalizzata alla 
riduzione delle perdite e al risparmio della risorsa irrigua -Area Irrigua 3 San Nicola-Magaggiari" -
CUP B98B24000090002, con il rilascio del CIG n. B57D01EF9A; 

CONSIDERATO che per la creazione della predetta gara è stato determinato dall'ANAC un contributo 
di €. 410,00 a carico del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, nella qualità di Stazione Appaltante; 

PRESO ATTO che il contributo a carico della Stazione Appaltante di €. 410,00, trova copertura 
nell'ambito della Voce C - SPESE GENERALI, del quadro economico del progetto di che trattasi; 

VISTO l'Avviso di Pagamento Contributo Gara SA ID Rag 89131782 n. 301030027847565185 di 
€. 410,00; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di €. 410,00 sul cap. 901 del bilancio consortile di previsione 
esercizio in corso, vincolo 1017; 

RITENUTO per quanto detto 

PROPONE DI DETERMINARE 

di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di PRENDERE ATTO del contributo SA- ANAC, n. gara n. 54 - del 04/02/2025, numero avviso 
301030027847565185 - ID raggruppamento 131986, per l'impo1io di€. 410,00 per l'indizione della 
gara di appalto relativa ai lavori; 

di DARE ATTO che le somme necessarie all'esecuzione dei lavmi sono finanziate nell'ambito 
dell'operazione 4.3.B del PSR Sicilia 2014/2022, BANDO 2024, di cui alla domanda di sostegno 
rilasciata sul po1iale SIAN con il n. 44250149885 del 10/10/2024 con D.R.S. n. 8911 del 25/11/2024, 
con il quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, ha disposto la concessione del sostegno per la realizzazione del progetto del Consorzio 
di Bonifica 1 Trapani, "Manutenzione alla rete irrigua, finalizzata alla riduzione delle perdite e 
al risparmio della risorsa irrigua Arca Irrigua 3 San Nicola-Magaggiari" - CUP 
B98B24000090002" e trovano cope11ura attraverso l'utilizzo dei fondi appositamente accantonati 
presso il sottoconto corrente cli tesoreria n. I O 17 acceso ad hoc dal Consorzio; 



cli IMPEGNARE la somma di €. 410,00, succitata, sul capitolo 90 l del bilancio consortile cli 
previsione esercizio in corso, vincolo I O 17; 

cli TRASMETTERE la presente detennina all'Ufficio Ragioneria consortile per i provvedimenti di 
competenza. 

di MUNIRE la presente detenninazione di efficacia iirunediata, stante l'urgenza; 

IL PROPONENTE 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(P. , Bartolomeo Di Lorenzo) 

T 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 21 del 23/01/2026 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la 
regolarità e la correttezza 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

O La presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di detenninazione si esprime: 

O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 
4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Importo 
Tip./ Ace/ 

E/U Miss. Cap. (imponibile) Progr Imp 

Importo Iva 
Ace. Debitore/ (split 
/lmp. Beneficiario payment) 

IL RESPONSABILE SETTORE 
(Rag Michele Sammartinu) 


